
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 150 Del 14/05/2025 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL 
COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA RIFERITI ALL’ACCANTONAMENTO DEL FONDO INCENTIVANTE DI CUI 
ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 31.03.2023 N. 36. CUP: [--_Hlk198119582--]F79J21009800006. 
           CUP: F79J21009800006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICORDATO che l’opera indicata all’oggetto è finanziata 
o per € 443.404,00 con contributo concesso con decreto n. 5216/TERINF del 30/11/2021 del 

Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per 
l’istruzione della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 

o per € 233.724,00 con fondi propri; 
 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 199 del 05.07.2022 è stato affidato l’incarico di RUP 
esterno dell’intervento in parola al geom. Adriano Ciani dello “STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI ADRIANO CIANI; 
 
DATO ATTO che in data 01.08.2023 ha preso servizio presso lo scrivente Comune l’ing. Laura 
Gratton con qualifica di “istruttore direttivo tecnico”; 
 
TENUTO CONTO che con successiva determinazione n. 235 del 13.09.2023 veniva nominato il 
gruppo di lavoro per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, così costituito:  
− Personale di supporto dell’Area Finanziaria: Michela Dipiazza;  
− Personale di supporto del Responsabile delle procedure di scelta del contraente: Jessica 

Albertin;  
− Personale di supporto del RUP: Stefania Zorzi; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18/10/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “Sistemazione della piazza del Municipio, l’organizzazione 
del parcheggio di via Doberdò, la realizzazione della nuova piazza Roma ed i correlati 
attraversamenti pedonali nel Comune di Fogliano Redipuglia”, redatto dall’arch. Ennio Snider con 
studio professionale in via Venezia n. 22 – 33052 Cervignano del Friuli (UD), per un importo 
complessivo di € 667.128,00, di cui € 425.700,00 per lavori a base d'asta ed € 241.428,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

DATO ATTO che, con nota prot. 903 del 14.02.2024, lo scrivente Comune ha emanato e trasmesso 
al professionista sopra indicato il provvedimento di recesso dal contratto per lo svolgimento del 
servizio di RUP esterno dell’intervento in parola; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 30 del 15.02.2024 con cui è stata nominata Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) dell’intervento suddetto l’ing. Laura Gratton, dipendente assegnata 
all’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Fogliano Redipuglia, ed è stato altresì individuato, ai 
sensi dell’art. 45 comma 3 del medesimo decreto “Incentivi alle funzioni tecniche”, il gruppo di 
lavoro per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10 come segue; 
− Personale di supporto del Responsabile delle procedure di scelta del contraente: Jessica 

Albertin;  
− Personale di supporto del RUP: Stefania Zorzi; 
 
CONSIDERATO che l’arch. Stefania Zorzi non è più dipendente del Comune di Fogliano 
Redipuglia a decorrere dal 29.02.2024; 
 
VISTA la Determinazione n. 66 del 14.03.2024 con cui è stato affidato all’Arch. Beatrice Pecoraro 
di Monfalcone (GO) l’incarico per la direzione dei lavori in argomento, verso il corrispettivo di € 
26.082,07, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%, così per una spesa complessiva di € 33.092,93; 
 
VISTA la Determinazione n. 72 del 18/03/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori 
in oggetto in favore dell’operatore economico EDILVERDE S.r.l. – C.F. e P.IVA 01949000309 – 
con sede in via Malignani n. 12 – 33035 Martignacco (UD), verso l’importo di € 393.371,92 di cui 
€ 25.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in virtù del ribasso offerto ed accettato 
del 8,080%; 
 
VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 17/04/2024, registrato al rep. n. 18 delle Scritture 
Private del Comune di Fogliano Redipuglia; 
 
VISTA la Determinazione n. 398 del 03.09.2024 con cui è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 
28.08.2024 ed è stata liquidata la prima rata di acconto, al netto delle ritenute di legge, pari ad € 
115.236,97 oltre all’IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Laura Gratton non è più dipendente del Comune di Fogliano 
Redipuglia a decorrere dal 04.11.2024; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 271 del 18.10.2024 è stato nominato RUP dell’intervento 
in parola, ai sensi dell’art. 5 comma 8 della L.R. 14/2002 e s.m.i., il geom. Gianni Regeni con 
studio a Carlino (UD), a far data dal 07.11.2024; 
 
VISTA la Determinazione n. 362 del 23.12.2024 con cui è stato affidato al direttore dei lavori, arch. 
Beatrice Pecoraro, l’incarico per la redazione di una perizia suppletiva e di variante dei lavori in 
argomento; 
 
VISTA la Determinazione n. 37 del 24.02.2025 con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante n. 1 ai lavori in argomento, la quale prevede un maggiore importo per lavori pari ad € 
29.008,66 totalmente compensati all’interno dello stanziamento originario del quadro economico; 
 
RICORDATO che i lavori in argomento sono quasi giunti al loro completamento; 
 
 

VISTO il vigente “Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche” di cui all’art. 45 del Decreto 
Legislativo 36/2023”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 25.10.2024; 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 9 del sopra citato Regolamento, che si riporta integralmente: 
“4. Nel caso di RUP esterno, la quota del RUP viene diminuita al 40% mentre quella degli addetti 
alla gestione tecnico contabile viene aumentata del 20% in quanto il RUP esterno non ha accesso 
ai database, piattaforme digitali, programmi, archivi, ecc. dell’Amministrazione Comunale per cui 
necessita maggiormente del supporto degli istruttori comunali. Anche la quota prevista per il RUP 
per la fase programmazione spesa ed investimenti” viene ripartita a metà tra collaboratore tecnico 
ed amministrativo in caso di RUP esterno se non ha partecipato a questa fase.” 
 
TENUTO CONTO: 
− degli avvicendamenti succedutisi nel ruolo di RUP; 
− degli avvicendamenti e delle date di assunzione e di dimissione del personale coinvolto, a vario 

titolo, nel “gruppo di lavoro” avente diritto a percepire l’incentivo per le funzioni tecniche; 
− che il vigente “Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche” non disciplina 

compiutamente i casi di avvicendamento come avvenuti nel caso di specie; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa riferiti 
all’accantonamento del succitato fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” relativamente all’intervento indicato in oggetto; 
 
RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra richiamato, di dover assumere l’impegno di spesa 
complessivo di € 3.996,42 come calcolato nella seguente tabella: 
 

Importo lavori al lordo del 
ribasso, da Perizia 

suppletiva 

% massima ammessa per 
fascia di importo Incentivo 80% dell'incentivo 

(c.3 art. 45) 

 €         457.258,59  1,90%  €   8.687,91   €    6.950,33  

 

    Suddivisione Prestazione 
parziale RUP COLL. 

AMM. 
COLL. 

TECNICI 
COLL. 

FIN. 
QUOTA 

SPETTANTE 

1 Programmazione spesa 11,0%   50% 39% 10% 1%  €          382,27  

2 RUP 60,0% 25% 100%        €       1.042,55  

3 
Addetti alla gestione 
tecnico contabile 18,0%     75% 20% 5%  €       1.251,06  

4 Redazione PFTE 0,5%             

5 
Redazione del progetto 
esecutivo 0,5%             

6 C.S.P. 0,5%             

7 
Verifica del progetto 
(quale?) 2,5%   80% 10% 10%     

8 
Predisposizione 
documenti di gara 5,0%   30% 70%       

9 Direzione lavori 0,5%             

10 Ufficio DL 0,5%             

11 C.S.E. 0,5%             

12 
Collaudo tecnico 
amministrativo 0,5%             

    100,0%         totale  €        2.675,88  
(** concorrono al calcolo le sole celle evidenziate in grigio) 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in tal senso mediante la seguente ripartizione 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

sulla base delle attività svolge da ciascun componente del gruppo di lavoro: 

Soggetto Funzione Ripartizione Importo 
spettante 

Laura Gratton RUP parziale (25%) 100%  €       1.042,55  

Stefania Zorzi Coll. Amm. e tecnico 15%  €           234,47  
Jessica Albertin Coll. Amm. e tecnico 85%  €       1.328,66  

Michela Dipiazza Coll. Finanziario 100%  €             70,20  

  
totale  €       2.675,88  

 
• VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente 

approvato con delibera C.C. n. 33 di data 16/12/2024;   
 

• VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: " Conferimento incarichi 
di Posizione Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 
dd 14/09/2023 di conferimento ad interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-
Manutentiva; 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Risorse Obiettivi  per l’esercizio finanziario 2025; 
 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 dd. 29/01/2024, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a 

carico dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto 
ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3. 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROVVEDERE all’assunzione degli impegni di spesa riferiti all’accantonamento del 
fondo “incentivante” di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”, relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI SISTEMAZIONE 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI 
VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I 
CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO 
REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006”; 

3. DI DARE ATTO che l’incentivo impegnato con la presente Determinazione sarà liquidato 
nei modi e con i tempi stabiliti dal “Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche” di 
cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023”, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 67 del 25.10.2024; 

4. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura all’interno del quadro economico 
dell’intervento 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.675,88 con la seguente imputazione e 
ripartizione nei confronti dei soggetti facenti parte del gruppo di lavoro: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2025  3496/0 1-2 FPV-LAVORI 
SISTEMAZONE 
CENTRO 

2 5 99 99 999 PERSONALE 
DIPENDENTE 

/      1 

Cronoprogramma di spesa: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2025 3496/0 2 5 99 99 999 2023 2.675,88 14/05/2025 31/12/2025   1 

 
6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai sensi 

dell’art.1 co. 15 della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, 
laddove si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla 
data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 

7. PROCEDERE alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

8. DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta Attestazione. 

 
          
 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 150 del 14/05/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

150 14/05/2025 TECNICO  

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA RIFERITI ALL’ACCANTONAMENTO DEL FONDO 
INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 31.03.2023 N. 36. CUP: 
F79J21009800006.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to ) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/371 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 150 del 14/05/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

150 14/05/2025 TECNICO 19/05/2025 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA RIFERITI ALL’ACCANTONAMENTO DEL FONDO 
INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 31.03.2023 N. 36. CUP: 
F79J21009800006.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
03/06/2025. 
 
Addì 19/05/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to rag. Annalia Vescovi 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ASSU...
	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ASSU...

